ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Kon Tum, ngày     tháng     năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án:

 Kè chống sạt lở sông Đăk Tờ Kan (đoạn cầu 42), huyện Đăk Tô

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp chuyên đề

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính

phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 1535/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ về việc giao kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà

nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về chủ trương đầu tư dự án: Kè chống sạt lở sông Đăk Tờ

Kan (đoạn cầu 42), huyện Đăk Tô;

Ủy ban nhân dân tỉnh(1) kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, điều

chỉnh chủ trương đầu tư dự án Kè chống sạt lở sông Đăk Tờ Kan (đoạn cầu 42),

huyện Đăk Tô, cụ thể như sau:

1. Lý do điều chỉnh:

Trước đây, trên cơ sở mức vốn dự kiến Kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 tỉnh Kon Tum được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại

Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh

đã trình Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án: Kè chống

sạt lở sông Đăk Tờ Kan (đoạn cầu 42), huyện Đăk Tô với tổng mức đầu tư

khoảng 183.500 triệu đồng, sử dụng từ nguồn vốn ngân sách trung ương hỗ trợ

theo ngành, lĩnh vực giai đoạn 2021-2025 khoảng 180.000 triệu đồng và nguồn

ngân sách huyện, với tiến độ thực hiện từ năm 2022.

Tuy nhiên, tại Công văn số 419/TTg-KTTH ngày 02 tháng 4 năm 2021 của

Thủ tướng Chính phủ về việc dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025, số vốn được trung ương hỗ trợ không đảm bảo theo phương án đã

được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày

09 tháng 12 năm 2020. Do đó, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân

tỉnh thông qua phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân

sách trung ương giai đoạn 2021-2025 tại Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 05

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày    tháng 4 năm 2023.

2

tháng 7 năm 2021 và được Thủ tướng Chính phủ giao chính thức tại Quyết định

số 1535/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2021; theo đó, dự án nêu trên chỉ được

bố trí 74.102 triệu đồng vốn ngân sách trung ương trong giai đoạn 2021-2025

và dự kiến hoàn thành sau năm 2025. Vì vậy, để đảm bảo dự án phù hợp với khả

năng cân đối vốn và tiến độ thực hiện dự án theo Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách trung ương được duyệt, đảm bảo

đúng quy định của Luật Đầu tư công, việc trình Hội đồng nhân dân tỉnh điều

chỉnh cơ cấu nguồn vốn và tiến độ thực hiện là cần thiết.

Bên cạnh đó, để phù hợp với hiện trạng địa hình, dòng chảy của dòng sông

thì việc điều chỉnh mục tiêu và quy mô đầu tư dự án là cần thiết. Mặc dù quy mô

đầu tư điều chỉnh giảm (khoảng 100m chiều dài tuyến đường) nhưng với sự biến

động về giá nguyên, vật liệu và chi phí nhân công ở thời điểm hiện tại, cùng với

việc tăng cường các giải pháp thiết kế, thi công để đảm bảo tính bền vững của

công trình nên tổng mức đầu tư của dự án không thay đổi so với chủ trương đã

được duyệt. Đồng thời phù hợp với phương án tuyến kè theo Đồ án điều chỉnh

Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đăk Tô, huyện Đăk Tô đã được điều chỉnh

cục bộ(2).

2. Các nội dung điều chỉnh:

a) Nội dung điều chỉnh gồm: Mục tiêu, quy mô đầu tư, nguồn vốn đầu tư và

tiến độ thực hiện dự án so với chủ trương đầu tư đã được Hội đồng nhân dân tỉnh

phê duyệt tại Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2021, cụ thể:

- Mục tiêu đầu tư: Điều chỉnh thành “Đảm bảo thoát lũ ứng với tần suất bảo

vệ P = 1,5%, chống sạt lở bờ, chống chuyển dòng, bảo vệ nhà dân, đất canh tác

dọc theo hai bên bờ sông Đăk Tờ Kan đoạn qua thị trấn Đăk Tô. Góp phần vào

chương trình mục tiêu giảm nghèo, giữ vững an ninh chính trị và phát triển kinh

tế xã hội, nâng cao đời sống nhân dân khu vực và toàn thể cộng đồng.”.

- Quy mô đầu tư: Giảm “Chiều dài kè khoảng 7.200m, trong đó: Tuyến kè

bờ Đông (phía Trung tâm thị trấn Đăk Tô) dài khoảng 3.250m; tuyến kè bờ Tây

dài khoảng 3.950m” xuống còn “Chiều dài kè khoảng 7.100m, trong đó: Tuyến

kè bờ đông (phía Trung tâm thị trấn Đăk Tô) dài khoảng 3.250m; tuyến kè bờ

Tây dài khoảng 3.850m”.

- Nguồn vốn đầu tư: Điều chỉnh từ “Ngân sách Trung ương hỗ trợ đầu tư

theo ngành, lĩnh vực giai đoạn 2021-2025 (khoảng 180.000 triệu đồng) và

nguồn ngân sách huyện” thành “Ngân sách Trung ương hỗ trợ đầu tư theo

ngành, lĩnh vực (khoảng 180.000 triệu đồng) và nguồn ngân sách huyện”.

- Tiến độ thực hiện dự án: Điều chỉnh “Từ năm 2022” thành “Từ năm

2023”.

(chi tiết nội dung điều chỉnh tại phụ lục kèm theo)

(2) Tại Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt điều chỉnh cục bộ Đồ

án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đăk Tô, huyện Đăk Tô, tỉnh Kon Tum.

3

b) Các nội dung khác: Thực hiện theo Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày

29 tháng 4 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Về khả năng cân đối nguồn vốn:

- Nguồn ngân sách Trung ương: Trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách trung ương tỉnh Kon Tum, dự án được bố trí

74.102 triệu đồng từ nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ cho địa phương và dự

kiến thời gian hoàn thành sau năm 2025. Đối với nguồn vốn ngân sách trung

ương còn thiếu (khoảng 105.898 triệu đồng), Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ chỉ đạo cơ

quan chức năng rà soát, trình cấp có thẩm quyền bố trí từ nguồn ngân sách trung

ương giai đoạn 2026-2030 theo quy định.

- Nguồn vốn ngân sách huyện (khoảng 3.800 triệu đồng): Theo Kế hoạch

trung hạn giai đoạn 2021-2025 huyện Đăk Tô được Hội đồng nhân dân huyện

Đăk Tô phê duyệt bổ sung tại Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 21 tháng 11

năm 2022, theo đó huyện Đăk Tô đã cân đối, bố trí 3.500 triệu đồng để đối ứng

thực hiện dự án trong giai đoạn 2021-2025.

(Có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và các văn bản liên

quan kèm theo(3))

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp

chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- CT và các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (đ/b);

- UBND huyện Đăk Tô (đ/b);

- Lưu: VT, HTKT, KTTH.PHD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

(3) Tài liệu kèm theo gồm:

- Tờ trình số 20/TTr-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô về việc xin điều chỉnh chủ

trương đầu tư dự án Kè chống sạt lở sông Đăk Tờ Kan (đoạn cầu 42), huyện Đăk Tô.

- Báo cáo số 124/BC-UBND ngày 07 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô về việc đề xuất điều chỉnh chủ

trương đầu tư dự án Kè chống sạt lở sông Đăk Tờ Kan (đoạn cầu 42), huyện Đăk Tô.

- Báo cáo số 54/BC-SKHĐT ngày 12 tháng 4 năm 2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về Kết quả thẩm định điều chỉnh chủ

trương đầu tư dự án: Kè chống sạt lở sông Đăk Tờ Kan (đoạn cầu 42), huyện Đăk Tô.

		2023-04-17T09:46:02+0700

		2023-04-17T19:00:15+0700

		2023-04-17T21:05:20+0700

		2023-04-17T21:10:06+0700

		2023-04-17T21:10:06+0700

		2023-04-17T21:10:06+0700

		2023-04-17T21:10:25+0700